Основные результаты 

контрольных мероприятий проведённых  Контрольно-счётной палатой КЧР 

(утверждены Решением Коллегии КСП КЧР от 05.08.2022г.  №13
1. 
Результаты проверки  законности, результативности (эффективности и экономности) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2020--2021 годах из республиканского бюджета  бюджету Малокарачаевского муниципального района»
         1. Основание для проведения проверки: план работы  Контрольно-счетной   палаты  Карачаево-Черкесской Республики на 2022 год, утвержденный решением Коллегии Контрольно-счетной палаты от 29.12.2021г. № 18, Закон КЧР от 15.11.2011 года №59-РЗ «О Контрольно-счетной палате Карачаево-Черкесской Республики», Закон КЧР от 04.12.2008 года №81-РЗ «О межбюджетных отношениях в Карачаево-Черкесской Республике», Распоряжение Председателя КСП КЧР от 30.05.2017 года №28-Р.

2. Предмет контрольного мероприятия: нормативно-правовые акты, бухгалтерские и иные документы, регламентирующие получение и подтверждающие расходование   бюджетных средств, предоставленных в 2020-2021 годах из республиканского бюджета,  бюджету Малокарачаевского муниципального района.

3. Объекты контрольного мероприятия: Бюджет Малокарачаевского муниципального района.

4. Цели контрольного мероприятия: определение законности, результативности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2020-2021 годах из республиканского бюджета  бюджету Малокарачаевского муниципального района.

Акт проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2020--2021 годах из республиканского бюджета  бюджету Малокарачаевского муниципального района» подписан 27.7.2022 без разногласий.
5. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2020 по 31.12.2021 года.

Сроки проведения проверки:    с 30.05.2022 года по27.07.2022 года. 

6.   Проверка проведена  в соответствии:  

стандартом по  проведению проверки формирования и исполнения бюджета муниципального района и городского округа ( СРК 10-13).

Основные выводы:
1. Принятая нормативно-правовая база в Малокарачаевском   муниципальном районе соответствует действующему федеральному и республиканскому законодательству о местном самоуправлении, Бюджетному кодексу РФ  и законодательству Карачаево-Черкесской Республики о бюджетном процессе и в достаточной мере регулирует бюджетные правоотношения. 

2. Бюджет Малокарачаевского муниципального района 2020 год и на плановый период 2021 и на 2022 годы  принят решением Совета Малокарачаевского муниципального района  от  30.12.2019   № 31.

Основные характеристики бюджета  на 2020 год составили:

1.Общий объем доходов бюджета утвержден в размере 1 078 523, 9 тыс. рублей,  в  том  числе налоговые и неналоговые доходы в размере – 89220,0 тыс. рублей  и межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов  бюджетной  системы  Российской Федерации в размере 989 303, 9 тыс.рублей;

2. Общий объем расходов бюджета утвержден в размере 1 078 120 902 рубля;

3. Верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2021 года утвержден в размере 3 626, 982 тыс. рублей;

4.Объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2020 год утвержден  в размере 19,814 тыс.рублей;

5.Профицит  бюджета составил 402,998 тыс.рублей.

Бюджет на 2020 год принят сбалансированным по доходам и расходам.  

В течение 2020 года решениями Совета Малокарачаевского муниципального района от 29.07.2020 № 44, от 14.10.2020 № 55 и от 30.12.2020 № 62  в параметры бюджета Малокарачаевского муниципального района 2020 год и на плановый период 2021 и на 2022 годы  принятого решением Совета Малокарачаевского муниципального района  от  30.12.2019   № 31 в 2020 году внесены  изменения.

В результате внесенных изменений, параметры бюджета по  доходам и расходам увеличены на 31,6 % в том числе  по доходам на 339763,416 тыс. рублей и составили  1 418 287, 316 тыс. рублей, по расходам  на 340512,017  тыс. рублей и  составили  1 418 632, 919 тыс. рублей.  

 Увеличение параметров по доходам произошли за счет увеличения безвозмездных поступлений, которые увеличились с 989 303, 9 тыс. рублей до 1 334 700, 016 тыс. рублей, а размер  налоговых и неналоговых доходов с 89220,0 тыс. рублей сокращены до  83 587,3 тыс. рублей. 

Сокращение объема  поступления налоговых и неналоговых доходов районного бюджета на 5 632,7 тыс. рублей относительно первоначального прогноза  связано с ограничениями, введенными на период пандемии новой коронавирусной инфекции, отсрочками и переносами сроков уплаты платежей.

В структуре  доходов бюджета на 2020 год, безвозмездные поступления составляли 94,1%,а налоговых и неналоговых доходов 5,9%. 

3. Исполнение бюджета Муниципального района за 2020 год. 

Исполнение  бюджета района  по доходам составило 1 397 777,115тыс. рублей или на 98,6%  при плане 1 418 287, 316 тыс.рублей из них: 

- по налоговым и неналоговым доходам на 84 423, 546 тыс.рублей или на 101,0% при плане 83 587,3 тыс.рублей. Перевыполнение  плана составило  836,246 тыс.рублей.

- по безвозмездным поступлениям 1313 353,6 тыс.рублей или на 98,4% при плане 1 334 700, 016 тыс. рублей, неисполнение составило 21346,4 тыс.рублей.

Расходы бюджета на 2020 год  исполнены на 1 395 928,2 тыс. рублей или на 98,4%  при плане  1 418 632, 919 тыс. рублей. Назначения не исполнены на общую сумму 22704,72 тыс.рублей по следующим разделам:

 «Образование» исполнено  597 851,2 тыс. рублей или 99,9% от уточненного плана;

 «Социальная политика» исполнено 619 990,5 тыс. рублей или 96,7% от  плана;

 «Физическая культура и спорт» исполнено  6 232,2 тыс. рублей или 85,2% от  плана.

Профицит бюджета на 01.01.2021 года составил 1 848,9 тыс. рублей. 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета - остатки средств на счетах по учету средств бюджета.

4. Бюджет Малокарачаевского муниципального района  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» принят решениями Совета Малокарачаевского муниципального района от 30.12.2020года со следующими характеристиками:

-Общий объем доходов   в размере 1 112 219, 8 тыс. рублей,  том  числе налоговые и неналоговые доходы в размере – 89 220,0 тыс. рублей  и межбюджетные трансферты, получаемых из других бюджетов  бюджетной  системы  Российской Федерации в размере 1 029 445, 8 тыс. рублей ;

- Общий объем  расходов в размере  1 112 219, 8 тыс. рублей;

-Верхний предел муниципального внутреннего долга Малокарачаевского муниципального района на 1 января 2022 года в размере 3 626, 982 тыс. рублей;

-Объем расходов на обслуживание муниципального долга Малокарачаевского муниципального района на 2021 год в размере 19,814 тыс.рублей.

В течение 2021 года в параметры бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» решениями Совета Малокарачаевского муниципального района от 26.08.2021 № 102, от 12.10.2021 № 124, от 30.11.2021 № 128, от 30.12.2021 №137  внесены  изменения. В результате внесенных изменений, параметры бюджета по  доходам увеличены на 402888,503 тыс. рублей, или на 36,2 % от первоначальных параметров и достигли  1 515 108,303 тыс. рублей, по расходам увеличение произошло на 405644,836  тыс. рублей, или на  36,5% от первоначальных параметров и достигли  1 517 864, 636 тыс. рублей.   

Бюджет на 2021 год принят сбалансированным по доходам и расходам. Дефицит бюджета составил 2756,333 тыс. рублей.

Увеличение параметров по доходам произошли за счет увеличения суммы  налоговых и неналоговых доходов на 21240,0 тыс.рублей (с 83 850,9  тыс. рублей  до  105 090,9 тыс. рублей) или на 125,3% и  суммы   безвозмездных поступлений на 352024,103 тыс.рублей (с 1 057 993,3 тыс. рублей до 1 410 017, 403 тыс. рублей) или на 133,3% . В структуре  доходов бюджета на 2021 год, безвозмездные поступления составляли 93,06 %,а налоговых и неналоговых доходов 6,94%. 

По сравнению с доходами исполненного бюджета за 2020 год, параметры уточненного бюджета 2021 года превышают  на 117331,188 тыс. рублей из них по налоговым и неналоговым доходам на 20667,354 тыс. рублей и безвозмездным поступлениям на 96 663,834 тыс. рублей. 

Исполнение плана по доходам бюджета Малокарачаевского муниципального района за 2021 год составило 1 504 250, 293  тыс. рублей при годовом плане  1 515 108, 303  тыс. рублей, что составляет 99,3% из них:

- по налоговым и неналоговые доходы бюджета Малокарачаевского муниципального района за 2021 год исполнены в сумме 106 584, 322 тыс. рублей, что составляет 101,4% к  плановым назначениям. Перевыполнение плана составило 1493,42 тыс.рублей. По отношению к 2020 году, объем поступлений налоговых и неналоговых доходов, вырос на  22160,8 тыс.рублей или на 26,2%.
 -по безвозмездным поступлениям за 2021 год составили 1 397 666,0 тыс. рублей или 99,1% от плана. Неисполнение составило 12351,4 тыс.рублей.  

Расходы бюджета на 2021 год  исполнены на 1504356,6 тыс. рублей или на 99,2%  при плане 1 517 864, 636 тыс. рублей. Назначения не исполнены на общую сумму 13508,036 тыс.рублей по следующим разделам:

 «Национальная экономика» исполнение составило  39 599,4 тыс. рублей или 97,4% от  плана;

 «Образование» исполнение составило 636 493,3 тыс. рублей или 99,0% от  плана;

 «Социальная политика» исполнение составило 694 103,9 тыс. рублей или 99,1% от  плана.

Дефицит при исполнении бюджета на 01.01.2022 года составил 106,3 тыс.рублей. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета - остатки средств на счетах по учету средств бюджета.

5.Анализ исполнения местного бюджета за период с 2020 года по 2021 год показал, разнонаправленную  динамику абсолютных показателей исполнения местного бюджета.

 Сравнением   параметров исполненного бюджета за 2020 год с параметрами исполненного бюджета за 2021 установлено, что в 2021 году параметры  по доходам и расходам превышают  показатели 2020 года по доходам на 106473,178 тыс.рублей  и расходам  на 108428,4 тыс.рублей.

Динамика показателей дефицита (профицита) за анализируемый  период  показала сокращение заявленного размера профицита и  дефицита, так  в 2020 году при плановом профиците 402,998 тыс.рублей  бюджет за 2020 год исполнен с профицитом 1 848,9  тыс. рублей. В 2021 году при плановом дефиците 2756,333 тыс. рублей  бюджет исполнен с дефицитом 106,3 тыс. рублей. 

Уровень дотационности бюджета муниципального района в 2021 году по сравнению с  2020 годом увеличился  с  28,5% в 2020 году до 41,2% в 2021 году.  Увеличение  уровня дотационности в 2021 году свидетельствует об увеличивающейся   финансовой зависимости бюджета муниципального района от республиканского бюджета и ограничивает  возможности решать вопросы, определенные Законом о местном самоуправлении
6. За проверяемый период  постановлениями Главы администрации Малокарачевского района было утверждено 19 муниципальных программ. 

В бюджете Малокарачаевского района на  2020 год предусмотрено финансирование  14  муниципальных программам  на общую сумму  1 322 355,5 тыс. рублей или 93,2% от общей суммы расходов бюджета на 2020 год. Общая сумма расходов осуществленных в 2020 году  на реализацию 14 муниципальных программ  составила 1 301 522,8 тыс. рублей или 98,4% от  плана. Из 14 муниципальных программ  100%  освоение средств произведено по 12 программам, по 2-м  муниципальным программам: «Развитие образования в Малокарачаевском муниципальном районе на 2019-2025 годы» и «Социальная защита населения в Малокарачаевском муниципальном районе на 2019-2023 годы»  объем освоения средств  составил 99,9 и 96,5 % соответственно.   

В бюджете Малокарачаевского района на  2021 году предусмотрено финансирование  14  муниципальных программ на общую сумму   1 388 060,2 тыс. рублей или 91,4% от общей суммы расходов бюджета на 2021 год. Общая сумма расходов осуществленных в 2021 году при финансировании  муниципальным программам составило 1 378 903,9 тыс. рублей или 99,3% от плана. Из 14 муниципальных программ  100%  освоение средств произведено по 12 муниципальным программам, по 2-м  муниципальным программам «Развитие образования в Малокарачаевском муниципальном районе на 2019-2025 годы» и «Социальная защита населения в Малокарачаевском муниципальном районе на 2019-2023 годы»  объем освоения средств  составил 99,0 и 99,6 % соответственно.   
Не достижение плановых показателей по расходам связано с сокращением количества услуг  вызванных ограничениями в связи распространением вируса КОВИД 19  на территории  республики в 2020 году.

7. Постановлением администрации Малокарачаевского муниципального района от 21.11.2014 № 1115 утвержден Порядок проведения и критериями оценки эффективности реализации муниципальных программ Малокарачаевского муниципального района.
Однако, в ходе проверки установлено, что критерии и выводы по  оценки эффективности реализации муниципальных программ отраженных в порядке  не соответствуют  фактически осуществленным выводам. 


Причинами несоответствия выводов с действующим положением является неисполнение Администрацией Малокарачаевского муниципального района  рекомендаций предусмотренных  пунктом 2.2. постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 29.08.2018 N 208 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Карачаево-Черкесской Республики» по внесению изменений в нормативные правовые акты, определяющие порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, а также методические указания по разработке и реализации муниципальных программ Карачаево-Черкесской Республики.

8. В целях совершенствования системы управления региональными финансами, повышения эффективности бюджетного процесса и межбюджетных отношений, создания условий для мобилизации дополнительных доходов и снижения дотационности бюджета, постановлением администрации Малокарачаевского муниципального района от 29.04.2019 № 607  во исполнение  постановления Правительства КЧР от 19.03.2019 г. №73  создана комиссия по мобилизации доходов в бюджеты всех уровней при администрации Малокарачаевского муниципального района. 

        За проверяемый период  комиссией по мобилизации доходов в бюджеты всех уровней проведено 2 заседания.  

Также во исполнение п.6.1 решения Комиссии по мобилизации доходов в бюджет Карачаево-Черкесской Республики при Правительстве КЧР от 19.03.2019 № 73 администрацией  совместно с органами налоговой службы проводятся рейдовые мероприятия по выявлению индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность без постановки на учет.

По  результатам проведенных рейдовых мероприятий339 индивидуальных предпринимателей стали на учет в налоговом органе.

Согласно представленной информации, общая сумма недоимок по налогам и сборам  в консолидированный бюджет КЧР составляла:

  на 01.01.2020 г.   66 442,20 тыс. рублей, на 01.01.2021 года - 74 679,20 тыс. рублей, и  на 01.01.2022 года - 87 333,10  тыс. рублей. 

Так по состоянию на 01.01.2022 задолженность перед бюджетами различных уровней составляла: 

 в республиканский бюджет в размере 58 361,6 тыс. рублей или 66,8% от общей суммы долга;

  в бюджеты поселений в размере  26 925,3 тыс. рублей или - 30,8% от общей суммы долга; 

 в бюджет муниципального  района в размере  - 2 042,2 тыс. рублей или 2,4 % от  общей суммы долга.

Анализ динамики изменения  задолженности  за 2021 год показал, что в структуре недоимок в консолидированный бюджет КЧР наблюдается тенденция к росту суммы недоимок по налогам на доходы физических лиц, транспортному налогу, налогу на имущество физических лиц, земельному налогу и налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы. 

Рост задолженности по платежам в бюджеты всех уровней  свидетельствуют  о наличии финансовых резервов для пополнения доходов в консолидированный бюджет  Карачаево-Черкесской Республики и  недостаточности   мер по мобилизации доходов в бюджетную систему. 

9.Расходы на содержание органов местного самоуправления Малокарачаевского муниципального района  в 2020 году составили 48049,0 тыс. рублей, что 18,6% меньше норматива (59035,0 тыс.рублей) утвержденного Распоряжением Правительства КЧР от 17.04.2020 года №134-р «Об утверждении норматива расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований КЧР» (28,8%).

Расходы на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления  в соответствии с нормативом на 2020 год утвержденного Распоряжением Правительства КЧР от 17.04.2020 года №134-р составляли  40878,0 тыс. рублей.  Утвержденный органами местного самоуправления объем расходов  составил 37907,0тыс. рублей, что  ниже доведенного  норматива на 2971,0  тыс. рублей.  Исполнение по  расходам за 2020 составило 36265,0 тыс.рублей.  

Расходы на содержание органов местного самоуправления Малокарачаевского муниципального района  в 2021 году составили 53919,0 тыс. рублей, что на  11061,0 тыс. руб. меньше норматива (64980,0  тыс.рублей)утвержденного Распоряжением Правительства КЧР от 17.04.2020 года №134-р «Об утверждении норматива расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований КЧР» (28,8%). 

Расходы на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления  в соответствии с нормативом за 2021 год рассчитанным по нормативам 2020 года утвержденным Распоряжением Правительства КЧР от 17.04.2020 года №134-р составили 42104,0 тыс. рублей.  Утвержденный органами местного самоуправления объем расходов  составил 39743,0тыс. рублей, что  ниже доведенного  норматива на 2361,0  тыс. рублей.  Исполнение по  расходам за 2021 составило 38682,0 тыс.рублей.  

10. Анализом   выполнения  параметров по достижению критериев заработной платы педагогическим работникам и работникам культуры установленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «  О мероприятиях по реализации социальной политики» установлено, что в 2020 году параметры средней заработной платы не достигнуты  по педагогическим работникам дошкольного образования на 420,5 рублей и работникам культуры на 670,0 рублей. В  2021 году сложившийся по КЧР параметр средней заработной платы, не  достигнут по педагогическим работникам дошкольного образования на 1202,4 рублей.  

Для  доведения средней заработной платы  педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до установленных параметров необходимо увеличить  размер субвенции из регионального бюджета на выполнение переданных полномочий субъекта Российской Федерации  на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях.
11. В нарушение требований статьи 14 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» регистрация права собственности поселений на дороги местного значения, ремонт и реконструкция которых осуществлялась в 2020-2021 годах, за счет  средств  муниципального дорожного фонда,  не осуществлена. 

12. Оформление путевых листов на служебные автомобили и личные автомобили используемых в служебных целях осуществляется  с нарушением требований Приказа Минтранса России от 11.09.2020 г. № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов». В частности путевые листы администрации не содержат:

 -отметок о проведении предрейсового и послерейсового медицинского осмотра;

- отсутствуют подписи лиц пользовавшихся автомобилем;

- не указывается конкретные маршруты следования автомобиля. 
13. В нарушение требований статьи 136 ТК РФ в трудовых договорах не отражены требования в части сроков и периодичности выплаты заработной платы. Согласно требованиям статьи 136 ТК РФ заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена. Фактически заработная плата выплачивается сотрудникам один раз в месяц. 

14. В нарушение требований статьи 136 ТК РФ в администрации муниципального района оплату отпускных производят с нарушением сроков. Согласно требованиям ст.136 Оплата отпуска производится не позднее, чем за три дня до его начала. Фактически отпускные выплачиваются с нарушением срока  от 10 до 30 дней. 

 15.  Выборочной проверкой правильности расчета отпускных установлено, завышение количества дней отпуска полагавшимся начальнику отдела образования АММР. Так  на основании распоряжения № 58 от 19.03.2021 года работнику предоставлен ежегодный дополнительный отпуск в количестве 34 календарных дней. Однако, расчет  отпускных произведен за 48 календарных дней. В результате перерасчета  размера отпускных, сумма переплаты составила 13,136 тыс. рублей. 

16. Проверкой правильности и обоснованности начисления премий за выполнение особо важных и сложных заданий установлено, что премирование муниципальных служащих осуществлялась ежемесячно из расчета 1/12 годового фонда (2-х должностных окладов) с нарушением требований п.3.4. раздела 3 положения «О премировании, оказании материальной помощи и осуществлении иных выплат лицам, замещающим должности муниципальной службы в Администрации Малокарачаевского муниципального района» утвержденного постановлением администрации Малокарачаевского района от 30.04.2018 года № 374 и п. 3.5. раздела 3 Положения «О премировании, оказании материальной помощи и осуществлении ежеквартальных и единовременных выплат муниципальным служащим органов местного самоуправления Малокарачаевского муниципального района» утвержденного решением Совета от 29.04.2021 года № 81 на основании тарификационных списков без  оценки эффективности работников. Общая сумма начисленных премий без оценки эффективности работников составила 1055,7 тыс. рублей, в том числе за 2020 год на 516,8 тыс. рублей и за 2021 год на 538,9 тыс. рублей. В соответствии с требованиями ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации начисление премий за выполнение особо важных и сложных заданий без оценки эффективности работников являются неэффективными расходами бюджетных средств. 

17. Проверкой полноты зачисления части прибыли в доход бюджета  установлено,что  в нарушение требований п.6.3.6 Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью Малокарачаевского муниципального района утвержденного Решением совета Малокарачаевского муниципального района от 07.11.2008 (ред. от 11.07.2012 № 22) квартальная и годовая отчетность   ММУХП «Импульс» в отдел сельского хозяйства имущественных и земельных отношений администрации Малокарачаевского района не предоставлялась.

Согласно представленным в ходе проверки  бухгалтерской (финансовой) отчетности ММУХП «Импульс»  за 2020 и 2021 годы установлено, недополучение доходов в бюджет муниципального района в 2020-2021 годах, в виде 50% размера отчислений от прибыли ММУХП «Импульс» остающаяся после уплаты налога на общую сумму  146,2 тыс.рублей из них доходы подлежащие зачислению в 2022 году в размере 52,0 тыс.рублей.

18. В нарушение требований статьи 14 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» регистрация права муниципальной собственности на здание кинотеатра «Октябрь» расположенного в Малокарачаевском районе, с.Первомайское, ул.Шоссейная,61, площадью 68,0 кв.м, полученный из собственности Карачаево-Черкесской Республики в собственность муниципального района на основании распоряжения  Министерства финансов и имущественных отношений от 05.04.2006 № 116 , не осуществлена. 

19. Проверкой полноты и своевременности поступления платежей за переданные в аренду  земельных  участков установлено, что на 01.01.2020 года числилась дебиторская задолженность в размере  – 8766,8 тыс. рублей, в том числе пени на  1602,8 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2021 г. дебиторская задолженность составила  – 13427,6 тыс. рублей, в том числе пени на 1895,9 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2022 года дебиторска задолженность составила 16312,2 тыс. рублей, в том числе пени на 2119,5 тыс. рублей.  Рост задолженности в 2021 году по сравнению с 2020 годом составил 21,5%. Увеличение дебиторской задолженности связано с увеличением количества договоров, кадастровой стоимости участков и попаданием расчетных периодов  на следующий финансовый год. Из общей суммы дебиторской задолженности 16312,2 тыс. рублей числившейся на 01.01.2022 года, просроченная задолженность составляет 4907,6 тыс.рублей.

В соответствии с требованиями статьи 34 Бюджетного кодекса РФ, просроченная дебиторская задолженность по арендным платежам в сумме 4907,6тыс. рублей квалифицируется как неэффективное использование муниципального имущества. 

20. Анализом условий договоров аренды земельных участков установлено, что в условиях договоров требования части 3 статьи 619 Гражданского кодекса РФ по досрочному расторжению договоров за невнесение арендной платы в установленные договором сроки платежа более двух раз подряд, не отражаются.
21. Реализация Закона Карачаево-Черкесской Республики от 18.05.2012 г. № 28-РЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в Карачаево-Черкесской Республике». Всего с начала предоставления участков и по 30.06.2022 года администрацией муниципального района в собственность многодетным семьям предоставлено 572 земельных участков общей площадью 63,4 га, в том числе:

для ведения личного подсобного хозяйства 555 участков общей площадью 61,2 га;

для индивидуального жилищного строительства – 16 участков общей площадью 2,1 га;

для ведения садоводства 1 участок площадью 0,1 га.

Анализом динамики предоставление участков установлено, что в проверяемом периоде, имеет тенденцию к сокращению количества выдаваемых участков. Так, в 2021 году по сравнению с 2020 годом сокращение составило 73%.

Сложившаяся ситуация показывает, что Закон КЧР от 18.05.2012 № 28-РЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в Карачаево-Черкесской Республике» на территории муниципального района работает неудовлетворительно. Потребность в земельных участках на момент проверки решена только на 59,0 %.

Соблюдение требований Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и аудит в сфере закупок администрацией Малокарачаевского муниципального района 
22. Проверкой соблюдения принципа профессионализма предусмотренного  статьей 9 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ установлено,  что срок действия удостоверения о повышении квалификации №231200026464 выданный в 2016 году Семенова К.И истек в 2019 году. Согласно п. 2.8 Методических рекомендаций по реализации дополнительных профессиональных программ повышения квалификации в сфере закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд (направлены для использования заказчиками при закупке образовательных услуг в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд совместным письмом Минэкономразвития России № 5594-ЕЕ/Д28и и Минобрнауки России № АК-553/06 от 12 марта 2015 г.) обучение в сфере закупок рекомендуется проводить по мере необходимости, но не реже, чем каждые три года для всех категорий обучающихся.
23. Анализ закупок показал, что в 2020 году, по всем способам закупок заключено 21 муниципальных контрактов и договоров на общую сумму 31534,3 тыс. рублей, в том числе: конкурентным способом ( электронными аукционами) 18 контрактов на сумму 29334,6 тыс. рублей. Абсолютная экономия бюджетных средств по результатам размещения заказов составила 877,5 тыс. рублей, а относительная экономия составила 3%.

 24.  Анализ закупок  показал, что в 2021 году по всем видам закупок заключено 22 муниципальных контрактов и договоров на общую сумму 27620,1 тыс. рублей, из них: конкурентным способом (электронные аукционы) 18 контрактов на общую сумму 25517,3 тыс. рублей. Абсолютная экономия бюджетных средств составила 962,8 тыс. рублей, а относительная экономия составила 3,8 %.

25. В нарушение требований пункта 10 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 информация по оплате стоимости бензина в рамках исполнения муниципального контракта №203091600142909200100100050010000244 от 11.03.2020 года на общую сумму 2493,0 тыс. рублей не размещена в ЕИС.
26. В нарушение требований пункта 10 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 информация по приемке выполненных работ, стоимости выполненных работ и его оплаты не размещена в ЕИС или размещена с нарушением сроков, из них: 

- по муниципальному контракту №0379300018321000007-1 от 19.05.2021, не размещена информация по приемке и оплате стоимости выполненных работ на общую сумму 1595,0 тыс.рублей;

- по муниципальному контракту №037930001832100002-1 от 23.03.2021 на «Текущий ремонт дорог общего пользования местного значения по ул. Канальная в селе Учкекен Малокарачаевского района КЧР  информация по приемке и оплате стоимости выполненных работ размещены с нарушением срока на общую сумму 4303,3 тыс.рублей;


- по муниципальному контракту №0379300018321000010-1 от 07.06.2021 года на «Ремонт гравийной песчаной дороги по ул. Голаева, ул. Лермонтова, ремонт асфальтобетонного покрытия по пер. Первомайский, ул. Умара Алиева, «Устройство труб ливневой канализации по ул. Канальная, Малокарачаевского района, КЧР» информация по оплате стоимости  работ  на  общую сумму  1827,1 тыс.рублей. 

По вышеприведенным нарушениям сроки исковой давности истекли.

Выборочной проверкой соблюдения сроков оплаты, предусмотренных пунктами 2.5 Контрактов, нарушались. Нарушения сроков оплаты выявлены по следующим Контрактам:

- № 0379300018321000013-1 от 07.07.2021 на «Текущий ремонт дорог общего пользования местного значения в селе Джага (ул. Школьная, ул. Центральная, ул. Боташева) Малокарачаевского района КЧР» вместо предусмотренных контрактом 15 рабочих дней, после предоставления акта формы КС-2 и КС-3, оплату осуществляли в более поздние сроки, так по актам формы КС-2 №1 и КС-3 №1 от 22.07.2021 года на сумму 1724,0 тыс. рублей, оплату произвели 05.10.2021 года, 08.10.2021 года и 27.10.2021 года. Нарушение срока составило 55 дней, 58 дней и 81 день соответственно.

 Поданному факту Прокуратурой Малокарачаевского муниципального района вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 01.06.2022 г.

- №0379300018321000022-1 от 15.09.2021 на  «Текущий ремонт гравийных дорог в селе Первомайское Малокарачаевского района КЧР» вместо предусмотренных контрактом 15 рабочих дней, после предоставления акта формы КС-2 и КС-3, оплату осуществляли в более поздние сроки, так по актам формы КС-2 №1 и КС-3 №1 от 29.09.2021 года, оплату произвели 21.12.2021 года. Нарушение срока составило 63 дня. Поданному факту Прокуратурой Малокарачаевского муниципального района вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 01.06.2022 г.

- №037930001832100002-1 от 23.03.2021 на «Текущий ремонт дорог общего пользования местного значения по ул. Канальная в селе Учкекен Малокарачаевского района КЧР» вместо предусмотренных контрактом 15 рабочих дней, после предоставления акта формы КС-2 и КС-3, оплату осуществляли в более поздние сроки, так по актам формы КС-2 №1, №2 и КС-3 №1, №2 от 23.04.2021 года, оплату произвели 20.05.2021 года. Нарушение срока составило 5 дней;

- №037930001832100007-1 от 19.05.2021 на «Текущий ремонт дорог общего пользования местного значения в с. Красный Восток (ул. Ленина, ул. Совхозная, ул. Хабатова, ул. Школьная) Малокарачаевского района КЧР» вместо предусмотренных контрактом 15 рабочих дней, после подписания акта формы КС-2 и КС-3, оплату осуществляли в более поздние сроки, так по актам формы КС-2 №1 и КС-3 №1 от 18.06.2021 года на общую сумму 1450,0 тыс. рублей, оплату произвели 10.11.2021 года. Нарушение срока составило 124 дня. По актам формы КС-2 №1 и КС-3 №1 от 02.06.2021 года на общую сумму 145,0 тыс. рублей, оплату произвели 15.12.2021 года. Нарушение срока составило 173 дня

- №0379300018321000011-1 от 24.06.2021 на «Ремонт гравийной песчаной дороги по ул. Правобережная в селе Первомайское Малокарачаевского района КЧР» вместо предусмотренных контрактом 15 рабочих дней, после предоставления акта формы КС-2 и КС-3, оплату осуществляли в более поздние сроки, так по актам формы КС-2 №1 и КС-3 №1 от 02.07.2021 года, оплату произвели 04.08.2021 года. Нарушение срока составило 11 дней;

- №0379300018321000010-1 от 07.06.2021 на «Ремонт гравийной песчаной дороги по ул. Голаева, ул. Лермонтова; ремонт асфальтобетонного покрытия по пер. Первомайский, ул. Умара Алиева; устройство труб ливневой канализации по ул. Канальная Малокарачаевского района КЧР» вместо предусмотренных контрактом 15 рабочих дней, после предоставления акта формы КС-2 и КС-3, оплату осуществляли в более поздние сроки, так по актам формы КС-2 №1 и КС-3 №1 от 15.06.2021 года, оплату произвели 09.07.2021 года и 14.07.2021 года. Нарушение срока составило 4 и 9 дней соответственно.

    На момент проверки срок исковой давности истек.

27. Состояние бухгалтерского учета и отчетности администрации Малокарачаевского муниципального района
При формировании сводного баланса за 2020 и 2021 годы по счету 10300 «Непроизведенные активы» не отражалась вся кадастровая стоимость земельных участков вовлеченных органами муниципальной власти в хозяйственный оборот. Согласно пункту 71 Инструкции утвержденной Приказом Минфина Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н, земельные участки, используемые учреждениями на праве постоянного (бессрочного) пользования (в том числе расположенные под объектами недвижимости), а также земельные участки, на которые государственная собственность не разграничена, вовлекаемые уполномоченными органами власти (органами местного самоуправления) в хозяйственный оборот, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости, учитываются на соответствующем счете аналитического учета счета 10300 «Непроизведенные активы» на основании документов, подтверждающих права пользования земельными участками (выписок из Единого государственного реестра недвижимости о соответствующем земельном участке), по их кадастровой стоимости (стоимости, указанной в документе на право пользования земельным участком, расположенном за пределами территории Российской Федерации), а при отсутствии кадастровой стоимости земельного участка - по стоимости, рассчитанной исходя из наименьшей кадастровой стоимости квадратного метра земельного участка, граничащего с объектом учета, либо, при невозможности определения такой стоимости, - в условной оценке, один квадратный метр - 1 рубль;

- Программный комплекс «Барс аренда», на которой осуществляется учет арендных платежей, не интегрирован в бухгалтерский учет Администрации муниципального района. Требования части 3 статьи 9 и статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» по своевременному представлению документов (сведений), необходимых для ведения бухгалтерского учета, должностному лицу, на которое возложено ведение бухгалтерского не исполняются. Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности по арендным платежам в формах бухгалтерского отчетности не отражаются;

- Имущество физических лиц в виде 9 автомобилей полученное администрацией в 2020-2021 годах по безвозмездным договорам аренды и используемые в служебных целях на забалансовом Счете 01 «Имущество, полученное в пользование» в нарушение требований пунктов 333 и 334 Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений являющегося Приложением N 2 к Приказу Министерства финансов Российской Федерации «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» от 1 декабря 2010 г. N 157 н, не ведется. Сведения о полученном в пользовании имущества при формировании справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (Форма 0503130 с5) не отражены.
Управление труда и социальной защиты населения малокарачаевского муниципального района
28.Проверкой тарификационных списков Управления выявлены следующие нарушения:

-главному специалисту (Ч.М.Х-Д), в тарификационном списке от 01.01.2020 года установлена ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет в размере 20 процентов, в тарификационном списке от 01.03.2020 года  ежемесячная надбавка утверждена в размере 5 процентов, тогда как, согласно  периодам работы ( Ч. М.Х-Д) относящимся к стажу муниципальной службы, возможность установления  надбавки за выслугу лет в размере до 10% возникла только  с 16.09.2020 года. Необоснованное установление в 2020 году размера надбавки за выслугу лет  работнику (Ч.М.Х-Д) привело к излишнему начислению средств  в размере 2,8 тыс. рублей; 

-ведущему специалисту,( Ш.Л.Х.), в тарификационном списке от 01.01.2020 года установлена ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет в размере 10 процентов, в тарификационном списке от 01.03.2020 года   в размере 5 процентов. Согласно периодам работы ,( Ш.Л.Х.) относящимся к стажу муниципальной службы, возможность установления надбавки за выслугу лет в размере до 10,0% от должностного оклада  возникала с 09.01.2021 года. Неправильное установление размера надбавок работнику (Ш.Л.Х) привело к излишнему начислению средств  в размере 2,8 тыс. рублей. Общая сумма нарушений выявленных при  начислении заработной платы за 2020 год с учетом отчислений во внебюджетные фонды составила – 7,3 тыс. рублей.

29 . В 2020 году, при определении средне дневного заработка для оплаты отпусков и выплаты компенсации за неиспользованные отпуска, в нарушение требований  ст. 139 Трудового Кодекса РФ, вместо  фиксированной величины среднемесячного числа календарных дней 29,3 в расчетах применялся коэффициент 29,4, что приводил к занижению среднедневного заработка.  В 2021 году данное нарушение устранено. 
Также установлено, что начисление и выплата единовременных выплат при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере одного должностного оклада и материальной помощи - в размере до двух должностных окладов предусмотренных  пп.6 п.3 ст.9 Закона КЧР №75-РЗ осуществлялось автоматически при предоставлении отпуска без распорядительных документов. 

30. В нарушение требований ст. 136 Трудового Кодекса РФ заработная плата работникам Управления выплачивалась один раз в месяц. 

31. Проверкой достоверности данных отраженных  в форме 4-ФСС «Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения» утвержденных Приказом ФСС РФ от 26.09.2016 № 381   с данными расчетных ведомостей Управления выявлены расхождения общей сумме выплат и иных вознаграждений в пользу физических лиц.  В указанных в отчетах сумма выплат занижена в 2020 году на 6,3 тыс. рублей, в 2021 году на  8,8 тыс. рублей.

Также,  выявлено  несоответствие сумм начисленного дохода и налога на доходы физических лиц указанных в отчетах 2-НДФЛ и 6-НДФЛ с данными  расчетных ведомостей. Разница составила в 2020 году 71,6 тыс. рублей, в 2021 году- 0,7 тыс. рублей.

Финансово управление администрации Малокарачаесвкого муниципального района

32. Проверкой правильности и обоснованности начисления премий за выполнение особо важных и сложных заданий установлено, что премирование муниципальных служащих осуществлялась ежемесячно из расчета 1/12 годового фонда (2-х должностных окладов) с нарушением требований п.3.4. раздела 3 положения «О премировании, оказании материальной помощи и осуществлении иных выплат лицам, замещающим должности муниципальной службы в Администрации Малокарачаевского муниципального района» утвержденного постановлением администрации Малокарачаевского района от 30.04.2018 года № 374 и п. 3.5. раздела 3 Положения «О премировании, оказании материальной помощи и осуществлении ежеквартальных и единовременных выплат муниципальным служащим органов местного самоуправления Малокарачаевского муниципального района» утвержденного решением Совета от 29.04.2021 года № 81 на основании тарификационных списков без  оценки эффективности работников. Общая сумма начисленных премий без оценки эффективности работников составила 421,8 тыс. рублей, в том числе за 2020 год на 210,9 тыс. рублей и за 2021 год на 210,9 тыс. рублей. В соответствии с требованиями ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации начисление премий за выполнение особо важных и сложных заданий без оценки эффективности работников являются неэффективными расходами бюджетных средств. 

33. Соблюдение требований Федерального закона от 05.04.2013 года

№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и аудит в сфере закупок.


Общий объем закупок осуществленных в 2020 году составил  550,0 тыс. рублей, в том числе: закупки в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 в размере 480,0 тыс. рублей, и пунктом 1 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 за услуги по предоставлению внутризоновых, международных телефонных соединений в размере 70,0 тыс. рублей. По результатам закупок  абсолютная экономия составила 12,1 тыс. рублей, а относительная 2,3 %.

2021 год:

Общий объем закупок осуществленных в 2020 году составил  580,0 тыс. рублей, в том числе закупки в соответствии с п. 4  ч. 1 ст. 93, № 44-ФЗ от 05.04.2013 в размере 515,0 тыс. рублей, и п. 1. ч 1 ст. 93, № 44-ФЗ от 05.04.2013 услуги по предоставлению внутризоновых, международных телефонных соединений в размере 65,0 тыс. рублей. По результатам закупок осуществленных в 2021 году абсолютной и относительной экономия средств нет. 




Совет Малокарачаевского муниципального района
34.Решениями Совета Малокарачаевского муниципального района № 80 от 29.04.2021 года «О премировании, оказании материальной помощи и осуществлении ежеквартальных и единовременных выплат лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления Малокарачаевского муниципального района» и №81  от 29.04.2021 года «О премировании, оказании материальной помощи и осуществлении ежеквартальных и единовременных выплат муниципальным служащим органов местного самоуправления Малокарачаевского муниципального района», за выполнение особо важных и сложных заданий предусмотрено начисление премий  с учетом личного вклада муниципального служащего в осуществлении задач и функций органа местного самоуправления. 

Пунктами 3.4. и  3.5. раздела 3 Положений о премировании, оказании материальной помощи и осуществлении ежеквартальных и единовременных выплат лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления Малокарачаевского муниципального района» утвержденных Решениями Совета Малокарачаевского муниципального района № 80 от 29.04.2021 года и №81  от 29.04.2021 года   предусмотрено, что для премирования за выполнение особо важных и сложных заданий должна проводиться оценка деятельности лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, по критериям, утвержденным в Положении. 

Фактически премии за выполнение особо важных и сложных заданий устанавливались и выплачивались ежемесячно без распоряжения Главы Малокарачаевского муниципального района-Председателя Совета, на основании тарификации в размере 1/12 от годового фонда (два оклада)  без  оценки эффективности работы муниципальных служащих и  лиц, замещающих муниципальные должности.

Общая сумма премий начисленных  в 2020-2021 годах составила 130,4 тыс. рублей, в том числе за 2020 год в размере 50,1 тыс. рублей, страховые взносы 15,1 тыс. рублей, за 2021 год в размере  50,1 тыс. рублей, страховые взносы 15,1 тыс. рублей.
Начисление и выплата премий работникам Совета Малокарачаевского муниципального района  без оценки деятельности муниципальных служащих  нарушают требование ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации и   являются неэффективными расходами бюджетных средств. 

35.  В нарушение требований статьи 136 ТК РФ оплата отпускных производят с нарушением сроков. Согласно требованиям ст.136 ТК РФ оплата отпускных должна  производиться не позднее, чем за три дня до его начала. Фактически отпускные выплачиваются с нарушением срока  от 3 до 20 дней. 

Администрация Учкекенского сельского поселения

36. Проверкой правильности и обоснованности начисления премия за выполнение особо важных и сложных заданий должна устанавливаться с учетом личного вклада муниципального служащего в осуществлении задач и функций Учкекенского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района, ее структурных подразделений установлено, что в нарушение  требований п.2.4. раздела 2 «Положение об оплате труда, гарантиях, премировании, поощрении, выплате материальной помощи муниципальным служащим Учкекенского сельского поселения» от 31.10.2017 года №2-2 и  п.3.1. раздела 3 «Положения о премировании, оказании материальной помощи и осуществлении ежеквартальных и единовременных выплат муниципальным служащим администрации Учкекенского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики» от 18.01.2021 года №34-3 премия за выполнение особо важных и сложных заданий в Учкекенском сельском поселении в 2020-2021 годах  выплачивалась ежемесячно в размере 1/12 от годового фонда( 2-х должностных окладов) без оценки эффективности работы муниципальных служащих на общую сумму 313,0 тыс. рублей, в том числе в 2020 году 157,3 тыс. рублей,  в 2021 году 155,7 тыс. рублей.

  Начисление и выплата премий без оценки деятельности муниципальных служащих  нарушает требования ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации и   являются неэффективными расходами бюджетных средств. 

37. Общий объем закупок осуществленных в 2020 году составил  16775,9 тыс. рублей из них  путем проведения конкурсных процедур (  электронные аукционы) 4 контракта  на общую сумму  10961,5 тыс. рублей. Абсолютная экономия бюджетных средств составила 1589,4 тыс. рублей, а относительная экономия составила 12,6%.

Общий объем закупок осуществленных в 2021 году составил  12796,6 тыс. рублей из них  путем проведения  электронных конкурсов 2 контракта  на общую сумму  9316,4 тыс. рублей. Абсолютной и относительной экономии нет.

 
38. Мероприятия по противодействию коррупции проводятся в соответствии с Планом в установленные сроки и в полном объеме.

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6 им. А.А. Тамбиева с. Первомайское»

39.Проверкой правильности начисления отпускных в 2021 году установлены случаи неправильного отражения сумм заработной платы при исчислении среднего заработка, а также случаи неправильного расчета среднемесячного числа календарных дней. В результате неправильных расчетов  Выявленные нарушения привели к недоначислению отпускных  на 5,65 тыс.рублей. 

40. В 2021 году в нарушение Приказа ФСС РФ от 26.09.2016 №381 «Об утверждении формы расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения и Порядка ее заполнения» и Приказа ФНС 18.09.2019 №ММБ-7-11/470 «Об утверждении формы расчета по страховым взносам, порядка ее заполнения, а также формата представления расчета по страховым взносам в электронной форме» проверкой выявлены расхождения общей суммы выплат и иных вознаграждений в пользу физического лица указанных в отчетах «Расчет по страховым взносам» и «Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения» с данными по расчетным ведомостям. Отклонения составили по отчету форм РСВ - 14,0 рублей, по отчету формы ФСС -15,3 рублей.


41.В нарушение требований ч.4 ст.30 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013, отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций за 2020-2021 годы не размещен;

42.  В нарушение ч.2 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 информация по исполнению договоров  теплоснабжения от 13.02.2020 года, энергоснабжения от 10.02.2020 года, от 29.01.2021№3090601090720000003,  от 29.01.2021 г №3090601090720000002, по водоотведению сточных вод от 10.02.2020 года, от 29.01.2021 №3090601090721000001 в ЕИС в сфере закупок не размещена;

43. В нарушение ч.3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 информация о контрактах заключенных с  естественными монополистами в ЕИС  размещена с нарушением установленного срока.

44. В нарушение требований ч.2 ст.72 Бюджетного Кодекса РФ объемы закупок, предусмотренные в плане графике закупок на 2020 год  не приведены в соответствие лимитам Бюджетных обязательств.  Так планом-графиком  на 2020 год размещенным в ЕИС объем закупок составлял  3 220,6 тыс. рублей, фактически  в 2020 году заключено договоров на 6 294,8 тыс. рублей. Сумма отклонений составила    2245,0 тыс. рублей. 

На момент проверки срок давности привлечения к административной ответственности, составляющей  один год со дня совершения, истёк.

 45. В нарушение ст.8 Федерального закона Российской Федерации от 15.01.2016 №402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» учетная политика учреждения  не приведена в соответствие действующему законодательству, а именно:

в учетной политике отражены Приказы Минфина РФ от 15.12.2010 №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» и от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»  утративших силу в 2015 и 2019 годах;

- записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска (форма 0504425) не соответствует унифицированной форме утвержденной  Приказом Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению"

Предложения:

1. Направить Представление Главе администрации Малокарачаевского  муниципального района;

2. Направить представление Главе Совета Малокарачаевского  муниципального района;

3. Направить представление начальнику Финансового управления администрации Малокарачаевского  муниципального района;

4. Направить представление начальнику Управлению труда и социальной защиты населения  администрации Малокарачаевского  муниципального района;

5. Направить представление Главе Учкекенского сельского поселения;

6. Направить представление директору МКОУ СОШ  №6 им. А.А. Тамбиева с. Первомайское;

         Аудитор                                                                     Косов А.А.
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Результаты контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования республиканских бюджетных средств,  выделенных в 2020 и 2021 годах на реализацию мероприятий подпрограммы 12 "Обеспечение жилыми помещениями специализированного государственного жилищного фонда детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, в Карачаево-Черкесской Республике" Государственной программы "Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике".

Основание для проведения контрольного мероприятия: План работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2022 год, утвержденный решением Коллегии Контрольно-счетной палаты КЧР от 29.12.2021 №18, Постановление Народного Собрания (Парламента) КЧР от     28 декабря 2021 года, №433, а также на основании обращение Следственного управления Следственного Комитета России по КЧР (письмо от 08.12.2021 года №391/216-42-21/5449) и распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 20.06.2022 №32-Р. 

Цель проверки:  проверка законности и эффективности использования республиканских бюджетных средств,  выделенных в 2020 и 2021 годах на реализацию мероприятий подпрограммы 12  "Обеспечение жилыми помещениями специализированного государственного жилищного фонда детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, в Карачаево-Черкесской Республике" Государственной программы "Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике".

Перечень проверенных объектов: Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, Министерство имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики.

Сроки проведения проверки: на объекте Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики с «27» июня по «29» июня 2022 года. На объекте Министерство имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики с «26» июня по «25» июля 2022 года.

Основные выводы:

1. Полномочия государственных органов исполнительной власти по реализации государственных гарантий по предоставлению жилья детям-сиротам в Карачаево-Черкесской Республике закреплены Законом Карачаево-Черкесской Республики от 25.06.2013 №34-РЗ "Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями на территории Карачаево-Черкесской Республики и о внесении изменений в отдельный законодательный акт Карачаево-Черкесской Республики", Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 26.12.2016 №281 «О внесении изменений в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 19.07.2013 N 184 "Об уполномоченном органе исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики по предоставлению благоустроенных жилых помещений государственного специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений", Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 19.12.2016 года № 271 «О внесении изменений в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 03.02.2014 № 20 «Об уполномоченном органе исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики по формированию специализированного государственного жилищного фонда Карачаево-Черкесской Республики и осуществлению функций наймодателя специализированных жилых помещений».

В целом нормативно-правовая база, обеспечивающая организацию в сфере государственных гарантий по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями на территории Карачаево-Черкесской Республики сформирована. 

2. В соответствии со статьей 4 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 25.06.2013 №34-РЗ «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями на территории Карачаево-Черкесской Республики и о внесении изменений в отдельный законодательный акт Карачаево-Черкесской Республики» учет детей, лиц из числа детей-сирот, подлежащих обеспечению специализированными жилыми помещениями в соответствии с Законом, ведется в Министерстве образования и науки КЧР путем формирования списка на основании поступивших заявлений. Формирование списка осуществляется на бумажном носителе и в электронном виде.

Формирование списка на бумажном носителе осуществляется путем внесения сведений в книгу регистрации заявлений граждан, имеющих право на обеспечение жилым помещением (их законных представителей), о постановке на учет для предоставления помещения.

Формирование списка в электронном виде осуществляется путем внесения представленных сведений о детях-сиротах и лиц из числа детей-сирот в единую базу данных, а также систематизации и обновления указанных сведений.

Выборочной проверкой наличия книги регистрации заявлений о принятии на учет и выдачи расписок в получении документов, с указанием их перечня и даты их получения, а также сверкой сведений указанных на бумажном носителе и сведений, внесенные в единую базу данных, Уполномоченным органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики в области образования, нарушений не установлено.

В ходе выборочной проверки соответствия формирования и ведения списка лиц указанной категории установленным требованиям нарушений не установлено.

Выборочной проверкой обоснованности вносимых изменений и обоснованности заключений, несоответствия и или нарушения Республиканского закона не установлено. 

3. Согласно сформированному списку по состоянию на 01.01.2020 года состояло на учете – 727 человек (с учетом снятых со списка очередников, которым в 2019 году были выделены квартиры), на 01.01.2021 год – 726 человек (также с учетом приобретенных и выданных в 2020 году квартир), подлежащих обеспечению специализированными жилыми помещениями. Таким образом, с 01.01.2020 года по 01.01.2022 год численность нуждающихся в жилье детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не снижается в объемах необходимых для реализации государственных гарантий по обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями на территории Карачаево-Черкесской Республики (такая же тенденция наблюдалась с 2014 по 2020 годы).

4. В период с 01.01.2014 по 01.01.2022 гг., количество очередников по общему списку увеличилось на 336 человек или на 45,2% и составило 744 человека, количество очередников с наступившим правом на получение жилья за указанный период увеличилось на 388 очередников или на 62,8% и составило 618 человек.  За 9 лет, в период с 01.01.2014 года по 01.01.2022 года, приобретено и передано  лицам, из числа детей-сирот, подлежащих обеспечению специализированными жилыми помещениями, в соответствии с Республиканским законом - 243 специализированных жилых помещения, в том числе за проверяемый период получили жилье 88 человек. 
Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного государственного жилищного фонда на территории Карачаево-Черкесской Республики за проверяемый период (начало 2020-2021 г.г.) по основному списку уменьшилось на одного очередника, и составило 726 человек. По списку с наступившим правом, за аналогичный период времени, увеличение составило 8 очередников или 1,4%.   


Исходя из выше изложенного следует, что в целом за период с 01.01.2014 по 01.01.2022 гг., количество очередников с наступившим правом на получение жилья увеличилось на 62,8%, а право на получение жилья было реализовано лишь у 39,3% детей-сирот с наступившим правом на получение жилья, что свидетельствует о низком уровне реализации прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного государственного жилищного фонда на территории Карачаево-Черкесской Республики.

5. Количество купленного в рамках Республиканского закона социального жилья в 2020 году увеличилось на 25 квартир или на 46,3% по сравнению с предыдущим годом. В тоже время в 2021 году количество купленного социального жилья уменьшилось на 20 квартир или на 37,0% по сравнению с  2020 годом.

Важно отметить, что в связи с тем, что в предыдущие годы вопросы обеспечения жилыми помещениями лиц из числа детей-сирот решались не в полной мере, существенная доля лиц указанной категории жильем своевременно не обеспечивалась и, как следствие, возникла «очередь из внеочередников», то есть на каждый последующий отчетный период, по мере увеличения списка очередников с наступившим правом, прибавлялась доля очередников, не получивших жилье в срок, гарантированный им Республиканским законом.

В результате, в проверяемом периоде, не в полной мере выполнялись требования Республиканского закона, в части обеспечения жилыми помещениями специализированного государственного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений». 

Наиболее остро вопрос обеспечения жильем лиц из числа детей-сирот по состоянию на 01.01.2022 г. стоит в городе Черкесске (173 человека), в Малокарачаевском районе (65 человек), в г. Усть-Джегута (63 человека), в Зеленчукском районе (49 человек), в Хабезском районе (45 человек).

6. В проверяемом периоде имела место практика отказов по обеспечению жилыми помещениями, в соответствии с Республиканским законом. 

В постановке на учет в 2020 году отказано 7 обратившимся, в том числе: 

· в связи с выявлением жилья и, или доли в жилье – 2 чел., 

· в связи с изданием нормативно-правого акта (приказ, распоряжение и т.д.) иным субъектом РФ «О включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями» - 1 чел.,

· в связи со смертью  – 4 чел.

В постановке на учет в 2021 году отказано 21 обратившемуся, в том числе: 

· в связи с выявлением жилья и, или доли в жилье – 18 чел., 

· в связи с изданием нормативно-правого акта (приказ, распоряжение и т.д.) иным субъектом РФ «О включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями» - 1 чел.,

в связи со смертью  – 2 чел.

7. За проверяемый период, с 01.01.2020 года по 31.12.2021 года из 572 очередников с наступившим правом (детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного государственного жилищного фонда на территории Карачаево-Черкесской Республики, в соответствии с Республиканским законом) получили жилье 88 очередников или 15,4%. 

То есть в 2020 году, в течение 1 года из 572 очередников с наступившим правом получили жилье 54 очередника или 9,44%, в течение 2 лет (в 2021 году) получили жилье ещё 34 очередника с наступившим правом  или 5,94%. 

В тоже время в 2021 году к списку очередников с наступившим правом, в количестве 572 очередника прибавилось еще 8 очередников с наступившим правом на 2021 год. Такая же тенденция к увеличению списка очередников с наступившим правом наблюдалась и в предшествующих годах.
Из 572 очередников с наступившим правом (в 2020 году), 49 очередников или 8,6% не получили предусмотренное в соответствии с Республиканским законом жилье в течение 6-ти лет и более.

8. В соответствии с приложением №2 к Соглашению плановое значение показателя результативности использования субсидии в 2021 году составляло 25 человек (численность детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам социального найма в отчетном финансовом году). 

Согласно отчету «О достижении значений результатов использования Субсидии и обязательствах, принятых в целях их достижения» по состоянию на 01.01.2022 года фактическое значение составило 18 человек (численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа, обеспеченных жилыми помещениями в 2021 году) или 72% от планового значения показателя результативности по соглашению. 

9. В рамках реализации Подпрограммы 12 "Обеспечение жилыми помещениями специализированного государственного жилищного фонда детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, в Карачаево-Черкесской Республике", Государственной программы "Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике " в 2021 году исполнение составило 51228,00 тыс. рублей или 60,91% что на 32875,10 тыс. рублей или 39,09% ниже средств, предусмотренных в Госпрограмме.

Утвержденные бюджетные назначения, указанные в действующей редакции Закона Карачаево-Черкесской Республики «О республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», предусмотренные на реализацию Подпрограммы №12 Госпрограммы в 2021 году исполнены на 60,91%. Объём неиспользованных средств составил 32875,10 тыс. рублей или 39,09 %, в том числе:

- средства из федерального бюджета не использованы на сумму 1680,50 тыс. рублей;

- средства из республиканского бюджета не использованы на 31194,60 тыс. рублей, из них:

- в части софинансирования по Соглашению не исполнено средств на сумму 88,45 тыс. рублей;

- в части средств, выделенных из республиканского бюджета на исполнение судебных решений – 31106,15 тыс. рублей.

В рамках реализации Закона КЧР от 25.06.2013 №34-РЗ «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями на территории КЧР и о внесении изменений в отдельный законодательный акт Карачаево-Черкесской Республики» Госпрограмме предусмотрен следующий объём бюджетных средств на 2020 год – 76613,90 тыс. рублей, из них не использовано – 10093,50 тыс. рублей.

В 2020 году Министерством объявлено 116 аукционов, однако в связи с низким уровнем количества участников заключено только 53 государственных контракта на оказание услуг по приобретению жилых помещений для предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

В рамках реализации Закона КЧР от 25.06.2013 №34-РЗ «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями на территории КЧР и о внесении изменений в отдельный законодательный акт Карачаево-Черкесской Республики» Госпрограмме предусмотрен следующий объём бюджетных средств на 2021 год – 84103,10 тыс. рублей, из них не использовано – 32875,10 тыс. рублей. 

В 2021 Министерством объявлен 191 аукцион, однако в связи с низким уровнем количества участников заключено только 34 государственных контракта на оказание услуг по приобретению жилых помещений для предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Для участия физических лиц в объявленных электронных аукционах в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» необходима электронная подпись, предоставление обеспечения заявки на участие в электронном аукционе и при признании победителем – обеспечение исполнения контракта, а также они несут гарантийные обязательства, связанные с качеством, на конструктивные элементы товара и их монтаж в течение 5 (пяти) лет, на использованные материалы и установленное оборудование - в соответствии со сроками, установленными производителями, что приводит к ограничению числа потенциальных продавцов жилых помещений и уменьшению числа участников для проведения закупки. 

Исходя из вышеуказанного можно сделать вывод, что одной из причин не освоения средств, в полном объёме предусмотренных в республиканском бюджете в проверяемом периоде на реализацию Подпрограммы 12 Госпрограммы в полном объеме, являлось отсутствие заявок на участие в объявленных электронных аукционах и процедуры, предусмотренные Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» усложняют участие физических лиц (потенциальных продавцов жилых помещений).

Таким образом, за 2020-2021 годы, при наличии потребности в приобретении жилья, выделенные денежные средства не использованы в полном объеме.


Также при проведении анализа исполнения уполномоченным органом функции по приобретению жилых помещений установлен ряд причин, по которым жилые  помещения не приобретены на средства, предусмотренные в бюджете.


Субвенция из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации  на предоставление жилых помещений детям сиротам предоставляется  в соответствии с Правилами, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 29.04.2021 №672 (в ред. от 29.12.2021 года).  Размер субсидии определяется по формуле, в которой средняя рыночная стоимость 1кв.метра общей площади жилья в субъекте Российской Федерации устанавливается в соответствии с нормативным правовым актом Российской Федерации на определение показателей средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по субъекту на III квартал текущего финансового года. В соответствии с приказом   Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 21 июня 2019 г. N 353/пр. средняя рыночная стоимость 1 кв. метра общей жилой площади в Карачаево-Черкесской Республике на III квартал 2019 года установлена в размере 36 893 рублей. В соответствии с Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 июня 2020 г. N 351/пр. средняя рыночная стоимость 1 кв. метра общей жилой площади в Карачаево-Черкесской Республике на III квартал 2020 года установлена в размере 38 368 рублей.


Средняя рыночная цена стоимости 1 кв. метра жилой площади за  III квартал 2019 и 2020 года, принятая при установлении размера субвенции из федерального бюджета ниже средней рыночной цены за 1 кв. метр жилой площади, действовавшей в Карачаево-Черкесской Республике в момент объявления аукциона на приобретение жилых помещений указанным категориям граждан и составившей соответственно: в 2020 году - 41 930 рублей; в 2021 году – 47 640 рублей.


При сопоставлении расходов на приобретение жилья одному ребенку-сироте со средней стоимостью жилья следует, что средств необходимых для выполнения государственной гарантии по обеспечению жильем детей-сирот недостаточно. 

Предусмотренные в бюджетах всех уровней средства не позволяют в полной мере решить проблему обеспечения детей-сирот жильем.

10. В 2020 году всего объявлено 116 электронных аукционов, однако заключено только 53 Государственных контракта, что свидетельствует о низком уровне предложений на рынке недвижимости по установленным Министерством начальным максимальным ценам контрактов.

В 2021 году всего объявлено 191 электронных аукционов, однако заключено только 34 Государственных контракта, что свидетельствует о низком уровне предложений на рынке недвижимости по установленным Министерством имущественных и земельных отношений начальным максимальным ценам контрактов.

Анализ правильности определения начальной (максимальной цены) контрактов (далее по тексту - НМЦК) на приобретение жилых помещений, показал, что в проверяемом периоде расчет произведен в соответствии со ст.22 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» методом сопоставимых рыночных цен (анализ рынка) Выборочной проверкой по номерам извещений нарушений в расчетах НМЦК не выявлено.

11. В ходе контрольного мероприятия проведена проверка на предмет проведения Министерством имущественных и земельных отношений экспертизы соответствия условиям контракта (техническому заданию), в результате которого установлено:

- в нарушение п.3 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также п.4.7. Государственных контрактов заключенных в 2020-2021 годах экспертиза не проводилась, экспертные комиссии, как внутренние, так и внешние Министерством не создавались. 

12. В рамках контрольного мероприятия проведена выборочная проверка на предмет своевременности взаиморасчетов с поставщиками, предусмотренных в Государственных контрактах, заключенных Министерством имущественных и земельных отношений в проверяемом периоде на приобретение жилых помещений для предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в результате которой установлено:

- в нарушение ч.13.1 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также п. 2.5. Государственного контракта №0179200001921000088 от 22.03.2021 года, оплата оказанных услуг по приобретению жилого помещения (квартира, дом) в пгт. Медногорский для предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей превышает 30 дней (акт приема передачи № б/н от 24.03.2021 года, платежное поручение №826544 от 27.04.2021 года);

- в нарушение ч.13.1 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также п. 2.5. Государственного контракта №0179200001921000159 от 19.04.2021 года, оплата оказанных услуг по приобретению жилого помещения (квартира, дом) в г.Черкесск для предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей превышает 30 дней (акт приема передачи № б/н от 20.04.2021 года, платежное поручение №1519 от 08.06.2021 года);

- в нарушение ч.13.1 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также п. 2.5. Государственного контракта №0179200001921000316 от 21.06.2021 года, оплата оказанных услуг по приобретению жилого помещения (квартира, дом) в п. Эркен-Шахар для предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей превышает 30 дней (акт приема передачи № б/н от 22.06.2021 года, платежное поручение №127157 от 16.08.2021 года).

13. Распоряжением Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики от 20.12.2019 года №685 утвержден Порядок осуществления контроля за использованием жилых помещений специализированного жилищного фонда Карачаево-Черкесской Республики, предоставленных детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее по тексту – Порядок).

В нарушение пунктов 1.3. и 3.2 Порядка, в 2020 и 2021 годах Министерством не создавалась Комиссия по контролю за использованием жилых помещений специализированного жилищного фонда Карачаево-Черкесской Республики, предоставленных детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также не утвержден План проведения проверок, соответственно плановые проверки не проводились. 

Контрольные мероприятия по обеспечению сохранности и использованию предоставленных детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в проверяемом периоде не проводились в связи с введением на территории Карачаево-Черкесской Республики режима повышенной готовности в рамках осуществления мер по противодействию распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

Предложения по результатам проверки:

1. Направить Отчет в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики;

2. Направить материалы проверки в Следственное управление Следственного Комитета России по Карачаево-Черкесской Республике;

3. Направить материалы проверки в Прокуратуру Карачаево-Черкесской Республики;                                  

4. Направить Представление в Министерство имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики;

5. Направить Информационное письмо в Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики.

6. Направить Информационное письмо Уполномоченному по правам ребенка в Карачаево-Черкесской Республике.
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